au lieu d'arroser les campagnes subjacentes, le Nil les engloutit et les ravage. Ce qui veut dire ici que l'armée des Chaldéens débordera sur l'Égypte, comme si le Nil débordait lui-même par une crue extraordinaire et la ruinait en l'inondant. Ce débordement des eaux après la rupture des digues, est ainsi remplacé dans le texte hébreu : « Il y aura dans Memphis des angoisses quotidiennes, » en sorte que ces angoisses quotidiennes se produisent au lieu où le Nil se sépare en plusieurs fleuves où est le temple d'Apis et où les idoles rendent leurs oracles. Les jeunes gens d'Héliopolis, en hébreu *on*, et de Bubaste, autre ville, périront par l'épée, et l'on emmènera en captivité leurs habitants, les femmes, dit le texte, pour indiquer ironiquement la lâcheté par ce sexe. Dans Taphnis, qui est la cité royale, seront brisés tous les sceptres d'Égypte, c'est-à-dire la race royale elle-même : et lorsque la puissance du royaume aura défailli par la mort des princes, alors le jour deviendra noir, tout se remplira d'ombres et de ténèbres, la ville sera couverte d'un nuage de douleur et de deuil, et ses filles, les autres villes, seront emmenées en captivité, afin qu'après que j'aurai exercé mes jugements en Égypte et que je me serai montré à tous comme juge, les Égyptiens sachent que c'est moi qui suis le Seigneur. Je me suis attaché à décrire ce passage, comme on enseigne les rudiments aux enfants,

super Sain, quam nos in Pelusium vertimus, et robur appellatur Ægypti, eo quod portum habeat tutissimum, et negotiationes maris ibi vel maxime exerceantur. Unde et poeta Pelusiacam appellat lentem (*Virgil. I. Georg.*), non quod ibi genus hoc leguminis gignatur, vel maxime; sed quod e Thebaida et omni Ægypto per rivum Nili illuc plurimum deferatur. Et interficiam, ait, multitudinem Alexandriæ, quæ rursus in Hebræo posita est *no*, pro qua nequaquam « Diospolim, » ut supra, sed « Memphim » LXX translulerunt. Et ut ostendat populosam jam illo tempore fuisse urbem : « Perdam, ait multitudinem » *no* (נא); « et dabo ignem, » hoc est, regem Babylonis in Ægypto, qui instar ignis cuncta depopuletur. « Quasi parturiens dolebu Sain, » id est, « Pelusium; » sive conturbatione turbabitur; et in Alexandria, id est, in « No, » erit scissura, et diffundentur aquæ, pro qua rursus LXX « Diospolim » translulerunt. Moris autem Ægyptiorum est, propter inundationem Nili, excelsos aggeres construere ad ripas Nili. Qui si custodum negligentia, vel nimia aquarum magnitudine rupti fuerint, subjacentes campos nequaquam rigant aquæ,

sed opprimunt atque populantur. Per quod significatur, sic Chaldæorum exercitu occupandam Ægyptum, quomodo inundantibus Nili aquis et super modum crescentibus operiri solet atque corrumpi. Pro inundatione aquarum et irruptione atque scissura aggerum, in Hebræo posita est : « Et erunt in Memphis angustiae quotidianæ, » ut undc Nilus dividitur et ubi Apis templum est et consulta respondet oracula, ibi quotidianæ fiant. Juvenes quoque Heliopoleos, quæ Hebraice appellatur *on* (און) *Al. Aven.* et Bubasti alterius civitatis, gladio corruent, ita ut ipsæ urbes, hoc est, habitatores, sive mulieres earum ducantur in captivitatem, qui sexus injuriæ subjacet. In Taphnis vero quæ est regia civitas, conterentur scepra Ægypti, id est, omne regium genus. Cumque potentia ejus, interfectis principibus, defecerit, tunc nigrescet dies, et caligine ac tenebris omnia complebuntur, ita ut ipsa urbs operiatur nube mæroris ac luctus, et filiae ejus, id est, oppida reliqua ducantur in captivitatem; ut postquam fecero judicia in Ægypto, et me cunctis judicem demonstravero, tunc sciant Ægypti quod ego sum Dominus. Hæc quasi parvulis elementa

afin que par les lettres, les syllabes, les mots et le contexte des mots, on puisse arriver à la lecture du chant prophétique.

Abordons maintenant la tropologie, et cet immense océan de discussion qui s'ouvre devant nous, montrons-le comme dans un étroit tableau de peinture. La parole du Seigneur qui était toujours dans le père s'adresse au prophète qu'elle appelle, non pas de son nom, mais fils de l'homme. Dans les Écritures saintes cette locution est toujours prise en bonne part, quand elle est toutefois employée au singulier, comme dans ce même prophète, et dans Daniel, et dans l'Évangile. Au pluriel, au contraire, elle est prise en mauvaise part : ainsi dans les exemples suivants : « Les dents des fils des hommes sont des armes et des flèches, et leur langue est un glaive acéré. » *Psalm.* lvi, 5... « Jusques à quand, ô fils des hommes, aurez-vous le cœur appesanti ? » *Psalm.* iv, 3... « Le lion rugira, et qui ne tremblera point ? le Seigneur a parlé, et qui ne prophétisera ? » *Amos.* iii, 8. Faites entendre ce hurlement sinistre ? Malheur ! malheur à ce jour-là : parce que le jour est proche ; il est proche, dit le Seigneur, le jour du nuage, qui sera le temps ou la fin des nations. Il y a deux consommations : ou en général de toutes choses, quand la fin arrivera, ou en particulier de chacun, à l'heure de la mort. Il est dit : La fin est proche, parce que comparé à l'éternité, tout laps de temps est court. De là

descriptus, ut per litteras, syllabas, nomina, verborumque contextum, possint ad lectionem prosæ vel carminis pervenire.

Nunc aggrediamur tropologiam, et latissimum disputationis pelagus, brevi quasi picturæ tabula, demonstramus. Sermo Domini qui erat semper in Patre, factus est ad prophetam, et vocat eum nequam nomine suo, sed filium hominis. Quod in Scripturis sanctis in bonam partem semper accipitur, duntaxat numero singulari, ut in hoc eodem propheta, et in Daniele, et in Evangelio. Alioquin plurali numero in contrarium legitur, ut est illud : « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus ; » *Psalm.* lvi, 5 ; et rursum : « Filii hominum, usquequo gravi corde ? » *Psalm.* iv, 3. Leo enim rugiet et quis non timebit ? Dominus locutus est, et quis non prophetabit ? » *Amos.* iii, 8. Ulula, inquit, væ, væ dici quia juxta est dies, et appropinquat, dicit Dominus, dies nobis, tempus sive finis gentium erit. Duplex consummatio est, aut generaliter omnium, quando finis advenerit, aut specialiter singulorum, quando tem-

l'expression de Jacob sur les cent trente ans pendant lequel il avait vécu : « Mes jours sont en petit nombre et des plus mauvais ; » *Genes.* xlvii, 9 ; et le Psalmiste, discutant au sujet de la fraternité humaine en général, s'écrie : « Nos jours sont passés comme une ombre. » *Psalm.* cxliii, 4. Pensons-y bien, et la puissance ne nous enorgueillira pas, nous n'envierons pas les richesses, nous ne nous enivrerons pas de la prospérité, sachant que tout cela nous doit être bientôt enlevé. C'est à bon droit qu'il est appelé le jour du Seigneur, jour de nuage et d'obscurité celui où toute la conversation du siècle sera détruite, et où, l'erreur étant ôtée, la vérité apparaîtra seule. Dans l'incertitude de la sentence, nul ne peut se tenir intrépide et sans trembler devant son juge. Ce sera la fin des peuples : non de la nation Égyptienne seule, mais de toutes les nations, ce qui montre bien que la prophétie s'adresse à tous les hommes.

Poursuivons. Le glaive viendra en Égypte, le glaive qui se change en flamme, la parole divine, pour séparer les bons des méchants et consumer de son feu les plus pervers. Il viendra dans l'Égypte de ce siècle, en sorte que l'effroi règne en Éthiopie, chez ceux qui demeurent au-delà de l'Égypte dans la nuit et les ténèbres de l'erreur, et dont la noirceur ne peut que difficilement ou ne peut nullement se changer en blancheur. Ils tomberont par l'épée

pus mortis institerit. Juxta autem dicitur, quæ æternitati comparatum, omne tempus breve est. Unde et Jacob centum et triginta annos quibus vixerat : « Pauci, inquit, et pessimi sunt dies mei ; » *Gen.* xlvii, 9 ; et Psalmista de universi generis humani fragilitate disputans, ait : « Dies nostri quasi umbra pertransierunt. » *Psalm.* cxliii, 4. Quod repugantes, nec potentia erigemur, nec divitiis incubabimus, nec felicitate lætabimur, cito omnia auferenda noscentes. Pulchreque dies dicitur Domini, quando omnis sæculi conversatio destruetur, et errore sublato, una veritas apparebit, diesque nubis et nebulæ. Nullus enim intrepidus incertusque de sententia, absque pavore judicem præstolatur. Et tempus sive finis gentium erit, non universarum, ut manifestum fiat de cunctis gentibus prophetari.